19/01/2017 Memorando Eletrônico ­ SIPAC

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=160908 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI­ÁRIDO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2017 ­ CCCC (11.01.02.13)
(Identificador: 201746363)

Nº do Protocolo: 23091.000611/2017­38

Mossoró­RN, 19 de Janeiro de 2017.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

Título: Abertura de Processo Seletivo para Professor Substituto

Senhor (a) Chefe (a) do CCSAH,

Considerando a aprovação do pedido de renovação de afastamento do Prof. Renato Henrique Gurgel Mota,
para qualificação docente  (Decisão CONSUNI/UFERSA n 166/2016) e que não há mais candidatos aprovados
em processos anteriores, bem como que o seu atual substituto, Prof. John Pablo Cândido Dantas Silva, irá
finalizar o contrato com a  instituição em 13 março de 2017 e não pode mais  renovar, solicito a abertura de
novo Processo seletivo para professor substituto, observando os seguintes aspectos:

Disciplina/Área: Contabilidade introdutória. Contabilidade intermediária.

Perfil do candidato: Graduação em Ciências Contábeis, com Especialização em Ciências Contábeis ou áreas
afins

Pontos:
1. Contabilização de provisões (ativas e passivas) e reservas
2. Demonstrações contábeis
3. Esquema básico de escrituração contábil
4. Depreciação, amortização e exaustão
5. Pronunciamento conceitual básico
6. Registro de operações com folha de pagamento
7. Registro de operações com imobilizado
8. Registro de operações com mercadorias
9. Registro de operações financeiras ativas e passivas
10. Teste de impairment

Banca examinadora:
Profa. Dra. Thaiseany de Freitas Rêgo ­ UFERSA
Prof. MSc. Moisés Ozório de Souza Neto ­ UFERSA
Prof. MSc. Alexsandro Gonçalves da Silva Prado ­ UFERSA
Prof. Dr. Vinicius Gomes Martins ­ UFERSA (suplente)

Respeitosamente,

(Autenticado em 19/01/2017 11:29)
THAISEANY DE FREITAS REGO

PROFESSOR 3 GRAU
Matrícula: 1654843

Copyright 2007 ­ Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação ­ UFERSA